
 

 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
 

Από το αριθ.29/28-11-2024 πρακτικό τακτικής, συνεδρίασης της Δημοτικής Επιτροπής Ξάνθης  
  
Αριθ. Απόφασης: 387      Περίληψη 

Εισήγηση στο Δημοτικό Συμβούλιο για την αναπροσαρμογή των τελών 
στάθμευσης και των διοικητικών προστίμων για το έτος 2025 

 
Στην Ξάνθη και στο Δημαρχιακό Κατάστημα σήμερα 28 Νοεμβρίου 2024, ημέρα Πέμπτη και ώρα 10:00 
συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση, η Δημοτική Επιτροπή Ξάνθης, ύστερα από την αριθμ.πρωτ.35590/22-11-
2024 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου της, Ευστράτιου Κοντού, Δημάρχου Ξάνθης, σύμφωνα με τις 
διατάξεις του άρθρου 75 του Ν.3852/2010, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, προκειμένου να 
συζητηθούν τα παρακάτω θέματα της ημερήσιας διάταξης. 
Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, γιατί σε σύνολο 9 μελών βρέθηκαν παρόντα 9 μέλη δηλαδή: 
ΠΑΡΟΝΤΕΣ 

1. Ευστράτιος Κοντός (Πρόεδρος) 
2. Ιωάννης Ζερενίδης 
3. Θωμάς Ηλιάδης 
4. Σιαμπάν Μπαντάκ 
5. Σουά Μπεκήρ Ογλού 

6. Κυριάκος Παπαδόπουλος 
7. Ιωάννης Πεπονίδης 
8. Εμμανουήλ Τσέπελης 
9. Εμμανουήλ Φανουράκης 

ΑΠΟΝΤΕΣ 
1. Χαράλαμπος Ευστρατίου 
(ο οποίος δεν προσήλθε, αν και νόμιμα προσκλήθηκε) 
 

Γίνεται μνεία ότι ο δημοτικός σύμβουλος, Χαράλαμπος Ευστρατίου ενημέρωσε εγκαίρως για την απουσία 
του και στη θέση του κλήθηκε το αναπληρωματικό μέλος, Θωμάς Ηλιάδης 

 
Ο Πρόεδρος, Ευστράτιος Κοντός, κήρυξε την έναρξη, της συνεδρίασης της Δημοτικής Επιτροπής, 

και αφού εισηγήθηκε το 13ο θέμα της ημερήσιας διάταξης, έθεσε υπόψη των μελών την 
αριθμ.πρωτ.33154/31-10-2024 εισήγηση του Αντιδημάρχου Οικονομικών & Διοικητικών Υπηρεσιών, η 
οποία έχει ως εξής: 
«Σχετ: Οι διατάξεις των άρθρων 72 (όπως τροποποιήθηκε με τις διατάξεις της παρ.1 του άρθρου 3 του 
Ν.4623/19), 74α  και 75 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/2010 τεύχος Α΄) «Νέα Αρχιτεκτονική της 
Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης». Η υπ’ αριθ. 307/2018 
Απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου για τη μη αναπροσαρμογή των τελών στάθμευσης και τα διοικητικά 
πρόστιμα για το έτος 2019 καθώς και προγενέστερες Αποφάσεις Δημοτικού Συμβουλίου σχετικές με το 
θέμα : 37/2000 , 2/2001, 83/2001, 491/2001, 24/2004, 461/2008, 241/2009, 324/2013, 358/2017 Η υπ’ 
αριθ. 268/2023 Απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου περί: «Αναπροσαρμογή των τελών στάθμευσης και των 
διοικητικών προστίμων για το έτος 2024» Οι διατάξεις του Ν. 4530/2018 "Ρυθμίσεις θεμάτων μεταφορών 
και άλλες διατάξεις" σύμφωνα με τις οποίες καταργείται η έκπτωση στο ήμισυ, που ισχύει για την 
καταβολή του διοικητικού προστίμου μέσα σε δέκα (10) ημέρες από τη βεβαίωση της παράβασης (άρθρο 
104 παρ. 2 του Κ.Ο.Κ.). (άρθρα 23 – 28) Οι διατάξεις του Κ.Ο.Κ. (Ν. 3542/07 (ΦΕΚ 50 Α/2-3-2007) : 
Τροποποιήσεις διατάξεων του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας (κωδ. ν. 2696/1999, ΦΕΚ 57/Α΄). Η αριθ. 
πρωτ. 33150/31-10-2024 αναφορά της Προϊσταμένης Τμήματος Εσόδων & Περιουσίας 
Έχοντας υπόψη, τα ανωτέρω σχετικά, παρακαλώ όπως εισηγηθείτε στο Δημοτικό Συμβούλιο, την 
αναπροσαρμογή των τελών στάθμευσης και των διοικητικών προστίμων για το έτος 2025 ως εξής: 
Α. Ελεγχόμενη στάθμευση 
Ζώνη Α 1.50 ευρώ/ώρα 
Ζώνη Β 0,60 ευρώ/ώρα 
Ζώνη Γ 0,40 ευρώ/ώρα 
Β. Όλες οι θέσεις στάθμευσης του χώρου της Λαϊκής Αγοράς(Παζάρι) για τις οποίες ίσχυε έως σήμερα το 
τιμολόγιο της Γ΄ ζώνης, εντάσσονται εφ’ εξής στη Β΄ ζώνη με τιμολόγιο Ζώνης Β 0,60 ευρώ/ώρα.  
Γ. Κατάργηση της μηνιαίας κάρτας  
Δ. Διοικητικά πρόστιμα: 
α) Μη καταβολή τέλους στάθμευσης: 10,00 ευρώ (παρ. 5 άρθρου 28 του ν. 4530/2018) 
β) Υπέρβαση χρόνου στάθμευσης: 10,00 ευρώ (παρ. 5 άρθρου 28 του ν. 4530/2018) 
Παραβάσεις του Κ.Ο.Κ., τα οριζόμενα ανά περίπτωση στον Κ.Ο.Κ». 

Επακολούθησε συζήτηση και πλήρης περιγραφή των συζητηθέντων, βρίσκεται καταγεγραμμένη σε 
ηλεκτρονική μορφή που τηρείται στο αρχείο του γραφείου της Δημοτικής Επιτροπής. 

Τέλος ο Πρόεδρος, κάλεσε τα μέλη να αποφασίσουν σχετικά. 

https://www.nomotelia.gr/nservice22/document?documentId=57279


 

 

Η ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
Ύστερα από διαλογική συζήτηση και ανταλλαγή απόψεων, έχοντας υπόψη την εν λόγω εισήγηση,  

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 
Την εισήγηση στο Δημοτικό Συμβούλιο, της αναπροσαρμογής των τελών στάθμευσης και των διοικητικών 
προστίμων για το έτος 2025 ως εξής: 
Α. Ελεγχόμενη στάθμευση 
Ζώνη Α 1.50 ευρώ/ώρα 
Ζώνη Β 0,60 ευρώ/ώρα 
Ζώνη Γ 0,40 ευρώ/ώρα 
Β. Όλες οι θέσεις στάθμευσης του χώρου της Λαϊκής Αγοράς(Παζάρι) για τις οποίες ίσχυε έως σήμερα το 
τιμολόγιο της Γ΄ ζώνης, εντάσσονται εφ’ εξής στη Β΄ ζώνη με τιμολόγιο Ζώνης Β 0,60 ευρώ/ώρα.  
Γ. Κατάργηση της μηνιαίας κάρτας  
Δ. Διοικητικά πρόστιμα: 
α) Μη καταβολή τέλους στάθμευσης: 10,00 ευρώ (παρ. 5 άρθρου 28 του ν. 4530/2018) 
β) Υπέρβαση χρόνου στάθμευσης: 10,00 ευρώ (παρ. 5 άρθρου 28 του ν. 4530/2018) 
Παραβάσεις του Κ.Ο.Κ., τα οριζόμενα ανά περίπτωση στον Κ.Ο.Κ 
………………………………………………………………………………..………………………………..  
Συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφτηκε όπως ακολουθεί. 

Η ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
Ο Πρόεδρος           Τα μέλη 
Ευστράτιος Κοντός            (Ακολουθούν υπογραφές)   
      (υπογραφή)                                                         

Ακριβές απόσπασμα 
Ξάνθη 28-11-2024 

Με εντολή Δημάρχου 
Η Γραμματέας της Δημοτικής Επιτροπής 

Μαρία Άννα Ανδρέου  


		2024-12-02T11:18:17+0200




